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Abstrakt:

Uhlovodíky, včetně alkenů jsou vedle voskových esterů, alkoholů, ketonů a kyselin

jednou z hlavních sloučenin hmyzí kutikuly. Jejich praktický význam spočívá

především v ochraně hmyzího těla před vysoušením, vodou a UV zářením. U vybraných

druhů hmyzu plní funkci chemické komunikace a druhového rozpoznávání. Profil

uhlovodíků může rovněž v některých případech sloužit jako tzv. otisk prstu definující

specifitu druhu. Proto hraje poloha dvojné vazby alkenů obsažených ve svrchní části

hmyzího těla důležitou roli. Tato práce popisuje využití katalytické hydroxylace oxidem

osmičelým vázaným na polymerním nosiči, jako derivatizační metodu k určení polohy

dvojné vazby. Byly optimalizovány reakční podmínky derivatizace na standardu

obsahujícím jednu dvojnou vazbu a vzniklý derivát byl podroben fragmentačním

experimentům. Optimální podmínky derivatizace a fragmentací nenasycených

uhlovodíků byly aplikovány na reálných vzorcích ze švába amerického Periplaneta

americana a masařky Neobellieria bullata.
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Abstract:

Hydrocarbons including alkenes are in addition to wax esteres, alcohols, ketones and

acids one of the main compounds of insect cuticle. Hydrocarbons protect insect body

against dry, water and UV radiation. In some species they play an important role in

mutual communicative and recognition. Hydrocarbons profile can in some cases serve

as fingerprint defining species specificity. Therefore, the position of double bonds in

cuticular hydrocarbons is important. This work describes utilization of catalytic

hydroxylation with polymer-supported osmium tetroxide as a derivatization technique

to determine double bond position. Reaction conditions of hydroxylation and mass

spectrometric fragmentation of derivatized alkenes were optimized for standard

containing one double bond. These conditions were applied to real samples from the

american cockroach Periplaneta americana and blowfly Neobellieria bullata.
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Seznam zkratek:

ABS akrylonitril-butadien-polystyren

API ionizace za atmosférického tlaku

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku

BMS boran-methylsulfid

CID kolizemi indukovaná disociace

DMDS dimethyldisulfid

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

GC/MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

LiDHB lithná sůl kyseliny dihydroxybenzoové

MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice

MS hmotnostní spektrometrie

MSn několikanásobná hmotnostní spektrometrie

MTAD 4-methyl-1,2,4-triazolin-3,5-dion

m/z poměr hmotnosti ku náboji

NaDHB sodná sůl kyseliny dihydroxybenzoové

NMO 4-methylmorfolin-N-oxid

PEG směs oligomerů poly(etylenglykolu)

PEM fenoxyetoxymetyl-polystyren

PB proud částic

SMB malonyloxyborohydrid sodný

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

TOF průletový analyzátor

10

1. Úvod

Uhlovodíky, včetně alkenů jsou vedle voskových esterů, alkoholů, ketonů a kyselin

jednou z hlavních sloučenin hmyzí kutikuly [1-3]. Jejich praktický význam spočívá

především v ochraně hmyzího těla před vysoušením, vodou a UV zářením. U vybraných

druhů hmyzu plní funkci chemické komunikace a druhového rozpoznávání [4]. Profil

uhlovodíků může rovněž v některých případech sloužit jako tzv. otisk prstu definující

specifitu druhu [5-11]. Proto hraje poloha dvojné vazby alkenů obsažených ve svrchní

části hmyzího těla důležitou roli. Byly popsány analytické metody pro určení

molekulové hmotnosti a typu uhlovodíku. Avšak určit polohy dvojných vazeb znamená

další výzvu pro analytické chemiky. Problémem je množství, v jakém jsou izolovány

uhlovodíky z těl hmyzu a délka uhlovodíkového řetězce. Další překážkou je podobnost

hmotnostních spekter alkenů a možnost migrace dvojné vazby při ionizaci. Řešením se

jeví derivatizace dvojné vazby a následná hmotnostně spektrometrická analýza

vzniklých aduktů. K derivatizaci dvojné vazby bylo popsáno několik běžných či méně

známých metod. Jedná se například o ozonolýzu [36-48], Diels-Alderovu reakci [30,

31], adici dimethyldisulfidu [10,12-22] a hydroxylaci katalyzovanou oxidem osmičelým

[38,41-59]. Volba metody závisí na charakteru analýzy či užitého alkenu. Reakce s

oxidem osmičelým je efektivní a hojně využívána. Avšak kvůli vysoké toxicitě,

těkavosti a ceně oxidu osmičelého se tato reakce nedočkala využití v širším

průmyslovém rozsahu [14, 38].

V případě analýzy derivatizovaných uhlovodíků metodou GC/MS se

hydroxyderiváty dále přeměňují na methylethery nebo silylethery, které mají lepší

chromatografické vlastnosti. Limitem metody je však velikost molekul (těkavost) těchto

derivátů. Deriváty vyšších uhlovodíků již nelze analyzovat plynovou chromatografií a

nelze proto ani touto metodou určit polohy dvojných vazeb. V této práci je proto hledán

alternativní postup, kdy jsou vzniklé hydroxyderiváty analyzovány pomocí hmotnostní

spektrometrie s ionizací za atmosférického tlaku (elektrosprej nebo APCI). Tyto MS

techniky lze snadno kombinovat s HPLC, která nemá omezení související s velikostí

analytů jako metoda GC. Tato diplomová práce se zabývá využitím hydroxylace dvojné

vazby katalyzované oxidem osmičelým vázaným na polymerním nosiči a následnou
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hmotnostně spektrometrickou identifikaci polohy dvojné vazby vzniklých derivátů

pomocí hmotnostní spektrometrie s ionizací za atmosférického tlaku.
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Cíle diplomové práce:

Cíle diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

• Vybrat vhodnou derivatizační reakci dvojné vazby

• Vyzkoušet vybranou reakci na standardu alkenu cis-9-trikosenu

• Podrobit vzniklý derivát MS a MS/MS analýze s využitím ESI a APCI

• Izolovat kutikulární uhlovodíky ze švába amerického Periplaneta americana a

masařky Neobellieria bullata

• Optimalizované podmínky reakce a MS/MS experimentů ověřit na uhlovodících

ze švába amerického Periplaneta americana

• Ověřený postup aplikovat na kutikulárních uhlovodících masařky Neobellieria

bullata a určit polohy dvojných vazeb
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2. Teoretická část

2.1. Kutikulární uhlovodíky

Velký rozvoj studia chemické komunikace hmyzu přispěl ke vzniku nového

vědního oboru – chemické ekologie. Jedná se o multidisciplinární obor zabývající se

studiem chemicko-biologických vztahů v ekosystémech.

Vzájemné interakce většiny živočichů i rostlin jsou do značné míry ovlivňovány

nebo řízeny stopovým množstvím specifických organických sloučenin. V chemické

komunikaci jsou využívány dva typy látek: produkty exokrinních žláz (feromony) a

kutikulární uhlovodíky. V případě feromonů, čichové a chuťové vjemy hrají v životě

hmyzu důležitou roli. Hmyzí jedinci se jimi řídí ve všech fázích svého života např. při

vyhledávání potravy, vhodného partnera, místa pro kladení vajíček a vývoji další

generace [1-3].

Kutikulární lipidy jsou z velké části tvořeny kutikulárními uhlovodíky, které

slouží především jako ochrana hmyzího těla. Zamezují vysychání, mechanickému

poškození povrchu hmyzu, působí jako bariéra proti vniknutí bakterií a konečně, u

sociálního hmyzu plní funkcí dorozumívací. Směs kutikulárních uhlovodíků může

obsahovat více než 100 různých uhlovodíků, jejichž délka řetězce se pohybuje kolem

23-60 uhlíkových atomů, s obsahem 0 - n dvojných vazeb [4]. Jde obvykle o směs

n-alkanů, větvených mono-, di- a trimethyalkanů, alkenů a jiných [5-7]. Přesnější profil

uhlovodíků tvořících kutikulu závisí na povaze daného druhu [8], na místě jeho

výskytu, pohlaví, věku a sociálním statutu [9]. Sledování zastoupení uhlovodíků v

závislosti na jednotlivých faktorech je předmětem bohatého výzkumu týkajícího se

ekologie konkrétních živočichů. Na základě experimentů bylo např. zjištěno, že

kutikulární uhlovodíky jednoho druhu vyvolaly agresivní chování u jiného druhu, či

druhu stejného patřícího do jiného hnízda [10]. Dalším jevem jsou rozdíly v konkrétních


[…]


(Obr. 40). Hmotnost produktu hydroxylace byla 1,9 mg. Produkty hydroxylace byly

analyzovány pomocí MALDI (Obr. 41). Z hlediska vyšší polarity očekávaného

hydroxyderivátu bylo možné, že se produkty nacházely i na startu TLC desky. Proto

byla vyzkoušena polární mobilní fáze, avšak neúspěšně. Také byla naměřena MALDI

spektra vzorků získaných izolací zón ze startu a čela. Byly porovnány MALDI spektra

nenasycených uhlovodíků před hydroxylací (Obr. 39) a nenasycených uhlovodíků po

hydroxylaci (Obr. 42) a na základně rozdílu spekter se dá usuzovat, které nenasycené

uhlovodíky případně reagovaly během hydroxylace. Jedná se o uhlovodíky tvořící

adukty o m/z 525 [M+Na]+ a m/z 595 [M+Na]+, které během hydroxylace zreagovaly,

avšak produkty reakce nelze určit.

50

Obr. 40: TLC reakční směsi hydroxylace nenasycených uhlovodíků izolovaných z masařky N. bullata.
V reakčním prostředí 2-methylprop-2-olu. Mobilní fáze – chloroform. Vizualizace – 1% kyselina sírová
v ethanolu.

Obr. 41: MALDI spektrum produktu hydroxylace nenasycených uhlovodíků z masařky N. bullata.
Matrice- 7LiDHB.
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Obr. 42: MALDI spektrum nenasycených uhlovodíků zbylých po hydroxylaci z masařky N. bullata.
Matrice- 7LiDHB.

Produkty hydroxylace nešlo konkrétně určit. Při měření ESI spekter nebyly detekovány

ionty, které by svou hmotností odpovídaly hydroxyderivátům a případným logickým

ztrátám.
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5. Závěr

Byly nalezeny optimální podmínky hydroxylace oxidem osmičelým vázaným na

poly-4-vinylpyridinu s využitím standardu cis-9-trikosenu. Byl zkoušen vliv systémů

rozpouštědel na výtěžek reakce. Osvědčilo se rozpouštědlo 2-methylprop-2-ol a systém

80 % 2-methylprop-2-ol a 20 % vody (v/v). Následně bylo používáno rozpouštědlo

2-methylprop-2-ol, kdy nebyla potřeba oddělovat organickou a vodnou fázi a

prodlužovat tak dobu zpracování reakční směsi. Reakční produkt hydroxylace byl

detekován pomocí metody TLC po jednom týdnu trvání reakce při 21°C. Doba reakce

byla zkrácena na 24 hodin zahřáním reakční směsi na 75°C. Při provádění dalších reakcí

byly reakční směsi ponechány reagovat 1 týden při 21°C. Hydroxylací standardu byly

získány dva reakční produkty, na základě GC/MS a MALDI měření byl identifikován

hlavní a očekávaný produkt reakce 9,10-dihydroxytrikosen. Vedlejší produkt reakce

nebyl určen. Nejlepších výsledků při fragmentačních experimentech bylo dosaženo

měřením ESI spekter v záporném módu, ze vzniklých fragmentů bylo možno jednoduše

ověřit polohu dvojné vazby. Zjištěné podmínky hydroxylace a fragmentací byly

aplikovány na reálných vzorcích ze švába amerického P. americana a masařky N.

bullata.

Extrakcí švába amerického P. americana byla získána směs kutikulárních

uhlovodíků, která byla pomocí TLC rozdělena na nasycené a nenasycené uhlovodíky.

Frakce nenasycených uhlovodíků byla na základě naměřených GC/MS a MALDI

spekter a porovnáním s literaturou identifikována na (Z,Z)-6,9-heptakosadien.

Hydroxylací tohoto uhlovodíku byl získán produkt, který byl ověřován na MALDI a

dále byl podroben fragmentačním experimentům. Ion očekávané hmotnosti nebyl ve

spektrech nalezen, byly však identifikovány ionty odpovídající svou hmotností epoxy,

hydroxy-epoxy a dihydroxyepoxy derivátům (Z,Z)-6,9-heptakosadienu. Fragmentací

hydroxyepoxy derivátu byly získány fragmenty odpovídající hmotnosti [M-H-H2O]- a

fragmentu štěpenému v sousední vazbě od dvojné vazby v poloze 9. Z těchto výsledků

lze usuzovat, že hydroxylace proběhla jen zčásti.

Obdobným způsobem jako je výše popsáno, byla získána frakce nenasycených

uhlovodíků z masařky N. bullata. MALDI spektrum frakce nenasycených uhlovodíků

bylo porovnáno s literaturou a byly identifikovány dva píky na dien C39H76 a C41H80.
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Hydroxylací frakce nenasycených uhlovodíků byl získán produkt a bylo naměřeno jeho

MALDI spektrum. Porovnáním MALDI spekter nenasycených uhlovodíků před

hydroxylací a nenasycených uhlovodíků po hydroxylaci se dá usuzovat, které

nenasycené uhlovodíky případně reagovaly během hydroxylace. Jedná se o uhlovodíky

pioskytující adukty o m/z 525 [M+Na]+ a m/z 595 [M+Na]+, které během hydroxylace

reagovaly. Produkty hydroxylace nešlo konkrétně určit. Při měření ESI spekter nebyly

detekovány ionty, které by svou hmotností odpovídaly hydroxyderivátům a případným

logickým ztrátám.

Hydroxylace oxidem osmičelým vázaným na poly-4-vinylpyridinu byla úspěšně

provedena na standardu s jednou dvojnou vazbou. Při aplikaci na reálných vzorcích

s delšími řetězci a vyšším počtem dvojných vazeb však nebylo dosaženo úplné

hydroxylace. Pro tyto uhlovodíky je potřeba dále optimalizovat podmínky derivatizace a

ověřit, zda poskytují fragmenty, na jejichž základě by bylo možné určit polohy dvojných

vazeb.
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