Doc. RNDr. Irena Valterová, CSc.

Předložená diplomová práce se zabývá metodami určení poloh dvojných vazeb v alifatických látkách. Toto téma je velmi důležité pro oblast identifikace přírodních látek a v tomto oboru je vždy vítána nová technika, která rozšiřuje spektrum stávajících, ne pro všechny případy vhodných technik. Literární přehled shrnuje současný stav znalostí a cituje řadu recentních prací. Diplomová práce je tak pro čtenáře cenným přehledem daného oboru. V experimentální části byla vypracována nová metodika stanovení polohy dvojně vazby a její použitelnost ověřena na standardu. Z výsledků aplikace metody na reálných vzorcích však jsou vidět úskalí, které bude třeba v budoucnu zvládnout, aby se metoda šířejí ujala. V každém případě však práce splnila jak zamýšlené odborné cíle, tak i svůj pedagogický záměr.

Konkrétní dotazy a připomínky uvádím v následujícím přehledu.

1. Str. 13. Rozdělení na feromony a kutikulární uhlovodíky není šťastné - i kutikulární uhlovodíky mohou být feromony (tj. látky určené ke komunikaci uvnitř biologického druhu), jak je zřejmé i z následujícího textu teoretické části.
2. V textu se hovoří o vyšších uhlovodících - od kolika atomů uhlíků je to míněno? Bylo by dobré pojem definovat.
3. Str. 19. Jakým způsobem je oxid osmičelý vázán na polymerní nosič?
4. Str. 21. Co je kvadrupólová iontová past?
5. V celé práci je používán název 2-methylprop-2-ol. Je tím míněn *terc.* butanol, správného systematického názvu 2-methylpropan-2-ol?
6. V alifatickém řetězci je správnější označení pro konfiguraci dvojně vazby (*Z*)- místo *cis*-. V práci je ostatně mícháno obojí označení, což je nekonsistentní.
7. Místo „inlet“ je běžnější výraz „injektor“. Je to sice také slovo cizího původu, v české odborné literatuře ale již zavedené.
8. Str. 30-31, produkty hydroxylace, nemohou vznikat *erythro*- a *threo*-isomery? Jaký je vůbec stereochemický průběh hydroxylace? Nedala by se z relativní konfigurace produktů dedukovat *E/Z* konfigurace původní dvojně vazby?
9. Str. 45. V textu se mluví o *Z,Z*-isomeru, ale vzorec představuje *E,E*-isomer.
10. Místy jsou v práci používány nesprávné termíny (hydroxyskupina se píše dohromady jako jedno slovo), laboratorní hantýrka („vyizolovat“) a pleonasmy („GC chromatogram“ je na úrovni výrazu „ruční handgranát“).
11. Z výsledků analýz přírodních vzorků a závěru je vidět, že použití vyvinuté metody je vhodné pro látky s jednou dvojnou vazbou, ale u vícenenasycených látek je v této fázi problematické. Plánuje se další vývoj a optimalizace metody?

Závěrem konstatuji, že diplomová práce splňuje zákonem stanovené podmínky a doporučuji ji k obhajobě.

Irena Valterová

## Posudek oponenta na diplomovou práci

Vážená kolegyně, vážený kolego,
na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze byla k obhajobě podána diplomová práce:

Autor: ...Jana Jersáková.....

Název: ..Určování poloh dvojných vazeb u vyšších uhlovodíků.....

Studijní obor: ..analytická chemie.....

Dovolujeme si Vás požádat o vypracování recenzního posudku. Pokud nemůžete posudek vypracovat během ..... dní, vraťte obratem práci zpět na Katedru analytické chemie.

Vypracovaný a podepsaný posudek dodejte, prosím, osobně, poštou, či faxem na adresu: Katedra analytické chemie, Přírodovědecká fakulta UK, Hlavova 8, 128 40 Praha 2, Fax: 224913538. Případné dotazy na ☎ 221951236, E-mail: analchem@natur.cuni.cz..

Děkujeme Vám za spolupráci

Označte křížkem nejhorší → nejlepší
D C B A
<b>Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění</b> (jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající) X
<b>Originalita práce</b> (přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení) X
<b>Přínos práce pro analytickou chemii</b> (přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů) X
<b>Forma členění práce</b> (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek) X
<b>Zpracování úvodu k řešené problematice</b> (informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury) X
<b>Zpracování experimentální části práce</b> (kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik) X
<b>Zpracování výsledků práce</b> (způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů) X
<b>Jazyk a stylistická úroveň práce</b> X
<b>Formální provedení práce</b> (tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.) X
<b>Celkové zhodnocení práce, A-D</b> (mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) X

**Konkrétní otázky a připomínky k práci vypracujte, prosím, na zvláštní papír jako přílohu k tomuto dokumentu.**

Posudek vypracoval (jméno a podpis, datum) Irena Valterová..........25.5.2010...